PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 06/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM 
ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 
135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO 
MIL REAIS). 

Autor: Poder Executivo 

O Poder Executivo Municipal submete à apreciação desta Casa Legislativa o 
Projeto de Lei nº 06/2026, que tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), 
destinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços, para reforço de dotação voltada à 
aquisição de equipamentos e material permanente. 

Conforme consta na justificativa, a suplementação será viabilizada mediante 
anulação parcial de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura, sem